



GERENCIA DE
ADQUISICIONES

Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

RESPUESTAS A SOLICITUD DE ACLARACIONES

La Gerencia de Adquisiciones (GAD) del Banco Central de Nicaragua (BCN) informa a las personas proveedoras que se está procediendo a dar respuestas a las consultas realizadas en visita de campo, relacionadas con la Invitación a Ofertar de la Modalidad de **Contratación Ordinaria de Régimen Especial No. BCN-08-10-26-CORE**, "Mantenimiento de sistemas de seguridad electrónica- II Convocatoria", que a continuación, se detallan:

Pregunta No. 1

¿Se puede trabajar en paralelo dos sistemas con cuadrillas de tres personas?

Respuesta No. 1

Sí, es posible trabajar en paralelo.

Pregunta No. 2

¿Se puede trabajar en horario diferido en el edificio Biblioteca, como por ejemplo en fin de semana y de 5 de la tarde hasta las 12:00 de la media noche?

Respuesta No. 2

Los trabajos en horarios extraordinarios deberán coordinarse previamente con la Gerencia de Servicios Tecnológicos.

Pregunta No. 3

¿En áreas sensibles y que no se pueda laborar en el día se puede trabajar de noche sin la presencia del personal del área, y que nos esté supervisando el personal de la GST?

Respuesta No. 3

No. En las áreas sensibles, siempre deberá contarse con la presencia del personal del área y de la Gerencia de Servicios Tecnológicos para la supervisión.



GERENCIA DE
ADQUISICIONES

Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

Pregunta No. 4

¿Podrían indicar la marca y modelo del panel de control de acceso que será enviado en reclamo de garantía al fabricante?

Respuesta No. 4

Marca: Suprema. Modelo: CoreStations CS-40.

Pregunta No. 5

¿El tiempo que no se ingrese a las áreas sensibles como tesorería, bóveda entre otras será repuesto tiempo por tiempo por el BCN?

Respuesta No. 5

Sí, será compensado tiempo por tiempo, para lo cual el contratista deberá demostrar el tiempo perdido en dichas áreas.

Pregunta No. 6

¿En las áreas de altura como auditorio y área de lectura de la biblioteca, el BCN permitirá el trabajo con andamios, en horario de oficina o bien en horario fuera de oficina?

Respuesta No. 6

Sí, se permitirá el trabajo con andamios en horario de oficina o bien en horario fuera de oficina. Cabe señalar que el contratista deberá de garantizar el cuidado de la infraestructura del edificio, conforme a lo citado en la Invitación a Ofertar.

Pregunta No. 7

¿En el caso del sistema de video vigilancia, pág No.24, numeral 8.2 se menciona la verificación del cableado de las cámaras a que se refiere el BCN con la verificación del cableado?

Respuesta No. 7

La verificación de cableado de red (ethernet y eléctrico) consiste en revisión del estado físico de los mismo, atenuación, pruebas de conexión, continuidad, testeo de red.



GERENCIA DE
ADQUISICIONES

Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

Pregunta No. 8

¿El BCN proporcionara o indicara los circuitos eléctricos que alimenten los sistemas electrónicos?

Respuesta No. 8

Sí, el BCN le indicará al contratista los circuitos eléctricos que poseen los sistemas electrónicos.

Pregunta No. 9

¿Solicitamos que el BCN nos facilite las marcas y modelos de los detectores de incendio?

Respuesta No. 9

La marca y modelos son: FAP-DO420, FAP-DOTC420, FAP-DOTC420, FAS420-TM, FRAY5000-UL.

Pregunta No. 10

¿Qué tipo de consumibles podemos utilizar para la realización de los mantenimientos de los sistemas electrónicos en el BCN Managua y León?

Respuesta No. 10

Se puede utilizar: lanilla o toallas dieléctricas, limpia contactos, removedor, grasa grafitada, grasa lubricante, aire comprimido, espuma dieléctrica, dispersor de humedad, flux, estaño, pasta o grasa térmica, wipex neutral secos, Kit LCD, Penetrante, de las marcas SABO, 3M.

Pregunta No. 11

¿EL BCN Posee restricciones para el trabajo en alturas o áreas pequeñas para personas obesas?

Respuesta No. 11

El BCN no posee restricciones para el trabajo en alturas o áreas pequeñas para personas con obesidad, sin embargo, el contratista deberá de garantizar que su personal sea debidamente calificado para realizar trabajos en alturas.



GERENCIA DE
ADQUISICIONES

Banco Central de Nicaragua

Emitiendo confianza y estabilidad

Pregunta No. 12

¿En el caso de las áreas que poseen sistema de control de acceso, el BCN proporcionara las llaves o tarjetas electrónicas para acceder?

Respuesta No. 12

El BCN asegurará el ingreso del personal a las áreas que poseen sistema de control de acceso cuando sea requerido de manera formal por parte del contratista.

Pregunta No. 13

¿El BCN permitirá la realización de los mantenimientos de forma paralela en ambas sedes o se deberá de realizar primeramente una sede y posteriormente la otra sede?

Respuesta No. 13

Sí, se pueden realizar los mantenimientos de forma paralela en ambas sedes.

Dado en la ciudad de Managua, el día doce de agosto del año dos mil veintiséis.


Arlen Lisseth Pérez Vargas
Gerente de Adquisiciones


**Gerencia de
Adquisiciones**

cc: Expediente/YF 